Illud

citat

Illud porrò ad fontem & scaturiginem omnis reformatio-
nis maxinè spectat, vt populi Principes tam Ecclesiastici,
quām seculares, magistratus tā spirituales, quām politici gra-
datim omnes suis quique virtute præēant. Summa re-
formatio
exempla
superiorū. inde enim, quod de
Vespasiano Tacit. 3. *æmulandi amor validior, quām pœna ex legi-*
bus, ac metus. nam rectè Liuius lib. 5. *Multitudo semper fere Regenti*
est similis. vt idem Tacit. lib. 18. principatum tangens Vitellij:
Legati, tribunique ex moribus Imperatorum seueritatem æmulantur,
vel tempestiis conuiuiis gaudent. Cùm olim Consules propter
Annibalis bellū edixissent, vt priuati ex censu ordinibusque,
sicut anteā remiges darent, cum stipendio, cibariisque, atque
ob id magnus fremitus, atque indignatio orta esset, vt sedi-
tioni Dux tantū deesset: Consul alter Patribus suasit, vt se-
natores, equitesque singuli pro virili Rempublic. iuuarent,
vt nullo antē senatus-consulto facto voluntaria collatio, &
certamen adiuuandæ Reip. excitaret ad æmulandum animos
omnium. In quæ tanto animo consensum, tantumque auri &
argenti collatum fuit, narrante Liuio lib. 26. vt nec triumiri
accipiendo, nec scribe referendo sufficerent. ita sine edicto, sine co-
hortatione Magistratus nec remige in supplementum, nec stipendio
Respubl. eguit.

Populi ergo reformatio, vt corpus vmbra, sequetur facile
reformationem cleri. *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus* Populi rea-
formatio.
tuum lucidum erit. Matth. 6. & nihilominus adlaborandū est, vt
infantia atque iuuentus congruè instruatur in disciplinis si-
mul & pietate, necubi desint scholæ, & accurata catechisa-
tio; maior ætas piis atque frequentibus concionibus imbua-
tur, vt quasi sponte suâ virtutum semitam ducurrat: & si quā
deuiauerit, quā monendo, quā hortando, quā increpando ad
rectum iter manu ducatur: & si forsan refragetur, seueriori
disciplinâ coérceatur.

Sed rursum facillima methodus hæc obtinendi, si ad ma-
gistratus assumantur optimi, si honores virtutibus deferan-
tur: si id agatur ne honoribus donati cespitare incipient, sed
in melius mutentur: saltem ne degenerent: ius dicant iustè,
politiam administrent prudenter, Imperij, potestatisque ne-
gotia ad criminum vindictam infractè, sine imminutione, sine
diuersione nerui res militares ad defensionē Reipublicæ ani-
mosè, cetera summi arbitrij negotia ita meditentur, ac diri-
gant circūspectè, & quadrato agmine incedentes nihil quod

S ordines

ordines turbare possit, chaos, confusionemque in Rempubli-
cam immittere, timere debeant: firmi consistant in iusta
directione, ut polus arcticus & antarcticus: alioquin reliqua-
rum omnium stellarum ordines oportet ut confundantur.

Tum porrò si quis magistratum extra zodiacum suum
deflexerit, præsto mox sit lyndicatio; adeoque superiorum in
inferiores continua inspectio, & cura, ne, qui duces viæ dele-
ti sunt si aberrauerint; reliquos inducant in nullâ arte extri-
cables postmodum labyrinthos.

Itaque etiam in omni ciuili gubernatione in id incumben-
dum est, ut qui ad gubernacula admouentur, omnibus vir-
tutibus sint predicti: ab iisdemque in administratione ne quâ
desciscant Ita spondeo fieri non posse, quin & populi digna
reformatio comitetur.

C A P V T VI.

De Quiete Publica.

Proxima reformationem consequitur quies publica,
I. Quies pu-
blica cu-
randa. quæ per prouincias, atque ciuitates omni modo cu-
randa est. adeoque mandatis Principum continetur,
ut curet is, qui prouincia præst, malis hominibus prouin-
ciam purgare. nec distinguitur vnde sint. l. 3. de offic. Præsid.
Quin etiam propter vtilitatem publicam, atque tranquil-
litatem tam iuris communis ratio, quam usus recepit; ut
vbiunque reperiuntur criminum rei, ibi prehendi, accusa-
ri, & condemnari possint. l. 1. C. vbi de crim. agi oportet, quan-
quam remitti solent, postulantibus Magistratibus, eò loci,
vbi delictum est commissum, vt ibi puniantur ad exemplum,
terroremque aliorum l. solent. D. de custod. & exhib. reor. Nou. vt
nulli Iud. l. 3. 4. §. si verò. Auth. si verò C. ad l. Iul. de Adult. sed &
qui criminis obnoxium in suo prædio detinet, si non offerat
eum, vel tradat, acriter punitur. l. 2. C. de his qui latrones. Quin
& constitutio Frederici l. 2. feud. tit. de pace tenend. & eius violat.
§. si iudex, domino castri, quod pacis violator fugerit, iubet
eum Iudici sistere, & domo suâ excludere, ac saltem bona
eius mobilia exhibere, operamque ad eum apprehendendum
dare.

Et

Et sanè Præfectus vrbi debet dispositos milites stationarios habere, ad tuendam popularium quietem: & ad refendum quid ibi agatur, l. 1. de offic. præfect. vrb. Erat etiam olim Romæ familia publica circa portam & muros disposita, ut ^{Specialibus in eam datis magistratis} inde, sicuti opus esset, deuocaretur. l. 1. de off. præfect. vigil.

Quin & per totam noctem vigilabat, & coërrabat calceatus præfectus vigilum. l. 3. eo. tit. prospiciens ne tumultus nocte exorirentur, vel incendia monebat inquilinos, ne ea per negligentiam aliquam orirentur, ut extinguedis aquam vnuquisque in cænaculo haberet. d. l. 3. incendiarios quoque, fures, latrones, receptatores, & effraætores puniebat. l. 3. §. 1. & l. vlt. D. eod. & l. 1. C. eod.

Augustus pluribus vno die ortis incendiis septem cohortes opportunis locis constituit, ut binas regiones vnaquæque cohors tueretur. à quo & Vico-magistros inuentos scribit Tranquillus in Augusto, c. 3. quibus etiam Præfectus vigilum imperabat. Spatium, inquit, vrbis in regiones vicosque diuinit, instituitque, ut illas annui Magistratus sortitò tuerentur. Hi Magistri è plebe cuiusque viciniæ electi. Hi Constantinopoli numero 70. instituti: & quini quatuordecim vrbis regiones custodiebant. Sed & eadem cura prouinciarum. Tranquil. in Tiber. c. 19. tuende pacis, inquit, à graffaturis, ac latrociniis, seditionumque licentia curam habuit, stationes militum per Italiam solito frequentiores disposuit. Hec ille. Idem & Iure-conf. l. 2. & 4. D. de seru. fug. Græci irenarchas vocant l. 6. D. de custod. reor. Irenarchæ, inquit, l. Irenarchæ C. de irenarch. l. 10. ad prouinciarum tutelam, quietis, ac pacis, per singula territoria faciunt stare concordiam. à decurionibus iudicio Præsidum prouinciarum idonei nominabantur, curiosi etiam & stationarij vocabantur. destinati certis locis milites, qui ortos tumultus sedarent, factiosos vincirent, criminaque patrata Præsidi indicarent. l. 1. de Off. præf. vrb. & liminarchæ; quorum erat solicitude, ne delinquentes fugerent, l. 4. D. de ser. fugit. denique quidquid illicitum fieri viderent, prohibere tenerentur. veluti ne hæretici ad cœtum piorum, litaniasque conuenirent. l. 3. C. de hæret. ne qui alteri etiam impio iniuriam inferrent, l. 6. C. de pagan. eos qui in illicitum collegium coierint, apud Præfect. vrbis accusare l. 1. d. t. omnia enim quæ ad turbandam tranquillitatem pertinent, per se atque hos ministros Iudices impedire oportet.

S 2

Deinde

5. Deinde, inquit Iustin. in Auth. de mandat. primò conueniens est
 Qui & ipsi te prouidere, vt nulli populi ciuitatum alterutris seditiones faciant:
 compescantur si male sed omnem pacem esse Dei ciuitatibus, dum equitas etiam hinc nostris
 veritentur subiectis seruatur, & neque lucri, neque passionis alicuius causa ad ali-
 aut calum- quam partium declinatur. & iterum; neque occasione religionum, be-
 nientur.
 resumue questio[n]es alicui prouinciarum commouere. sed s[ecundu]m eius-
 modi ministri compositis nefariè criminatio[n]ibus iniecto
 passim metu, presertim remotissimo cuique, fœdas concusso[n]es faciebant. ideoque recte Constantinus in l. i. C. de curiosis.
 edicit, vt curiosi, vel stationarij, vel quicumque funguntur hoc
 munere, crimina Iudicibus nuntianda meminerint & sibi ne-
 cessitatem probationis incumbere, nec citra periculum sui si
 insontibus eos calumnias nexuisse constiterit. quod hodie
 fiscalibus officiis, iisque omnibus, ad quos mores hodierni in-
 quirendi, & accusandi publicam autoritatem transtulerunt,
 & curiarum Ecclesiasticarum Promotoribus, & sicuti adhuc
 vigenteribus synodalibus, valde inculcandum foret: & clan-
 culariis delatoribus, quibus satis esse videtur Superiorum au-
 res fauiaſſe, & eorum quibus malè volunt apud illos ex-
 istimationem, probationis aut veritatis nulla curâ suscep-
 ptâ.

6. Cæterū qui ex officio accusationes suscipiunt, mouente
 Non tamen eius officij sollicitudine, vel iusu Iudicis caufam conuenienti
 si ex officio delata bona diligentia instruunt, dummodo calumnia & temeritas ab-
 fide non probent.
 s[ecundu]m monent. C. de delat. nam hic omnino ad talionem, ille ad
 sumptus, aliaque tenetur. nec est quod hodie tranquillitatem
 publicam priuatis ex causis magis turbet, quam exoleta horum
 castigatio, quam olim adeò Principes atque Iudices ad
 sollicitudinem suam reuocabant. & maximè si fides domestica
 violaretur, & seruitia arcana dominorum proderent. quod

7. vnico tantū casu maiestatis admissum fuerat. l. seru. C. de delato-
 r[ib]. l. 10. vbi Gratian. Valentin. Theod. Seruum, inquiunt, domini
 Sed voluntarij delato- tores & do- delatorem iubemus in exemplum omnium perditorum seuerissimæ sen-
 mestici om- tentiæ subiugari, etiam si obiecta probauerit, excepto crimine maiestatis.
 nino. Id enim in patriam admitti, & patrem patriæ, cuius salus ca-
 rior est, quam salus priuata patris-familias viuis. Digna sa-
 nè censura magnanimitate Romanâ. ne quam viam face-
 rent perfidiæ, nisi quis perfidus prius foret, & perduellis,
 vt nec in hostem quidem publicum perfidis seruitiis uti
 vellent,